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ANOTACE

Předložená práce je zaměřená na diagnostiku dětí v předškolním věku v oblasti

předmatematických dovedností, s užším zaměřením na úroveň porozumění číslu v roli

počtu. Cílem empirické části práce je popsat realizaci longitudiálního výzkumu CLoSE,

zhodnotit celorepublikové výsledky a zanalyzovat výsledky vzorku dětí, které jsem v rámci

tohoto projektu testovala ve třech různých mateřských školách.
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diagnostika dětí předškolního věku, porozumění číslu, číslo jako počet, předmatematické

představy

ANNOTATION

The Bachelor thesis is focused on diagnosis of mathematical abilities of preschool

children. The closer look is taken on ability to recognize that numbers have a quantitative

property. The goal of the second part of my thesis is to describe the longitudinal study

CLoSE and to assess the results of the research. The main part of my work is to analyse the

data from the diagnosis of kids in three different kindergartens in the Czech Republic.
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ÚVOD

Bakalářská práce se zabývá vývojem a diagnostikou dítěte předškolního věku s důrazem na

období před zahájením povinné školní docházky. Zajímají mě způsoby a dostupné metody

diagnostik předškoláků před nástupem do školy, jaké oblasti vývoje dítěte se sledují a jakým

způsobem můžeme děti stimulovat a podporovat pro správný a zdravý rozvoj jejich

osobnosti. Nástup do školy je důležitým milníkem nejen pro dítě samotné, ale i pro celou

rodinu. Jak tedy poznat, kdy je dítě zralé a připravené na správný start ve vzdělávání? Proč

chodí děti v České republice do školy v 6 letech? Jaký význam má odklad školní docházky

a kdy je vhodný? Na všechny tyto otázky nacházím odpovědi v české odborné literatuře a

zabývám se jimi blíže v první části mé bakalářské práce.

V empirické části se dále zabývám otázkou testování a diagnostikování dětí v praxi.

Zaměřuji se především na to, jak se u dětí rozvíjí předmatematické dovednosti a jakým

způsobem rozumí předškoláci číslu v roli počtu. Základy logického myšlení a prvních

matematických operací vycházejí právě z předškolního období, proto je velice důležité děti

v tomto období správně podporovat a pobízet k řešení předmatematických úloh, byť na

elementární úrovni. To, jakým způsobem se děti naučí přistupovat k matematickým

problémům a řešit je, zásadně určuje zájem o další matematické vzdělávání a také vztah ke

školní matematice. Proto, abychom se mohli dále zamýšlet nad efektivními možnostmi ve

vzdělávání, musíme nejprve poznat a porozumět současné situaci dnešních dětí. Svět se

velice rychle mění, vyvíjí, a stejně tak i dnešní děti jsou díky technologiím a novým mediím

obklopeny novými stimuly, které mají na děti vliv.

V druhé části mé práce se proto zabývám současnou situací v České republice a blíže

popisuji současný výzkumný projekt, který se mimo jiné zaměřuje na předškolní děti a

diagnostiku jejich předškolních dovedností. Jedná se o celorepublikový projekt CLoSE,

který se snaží o zmapování situace dětí před nástupem do školy a dále sleduje děti i při

přechodu do povinné školní docházky. Projekt je veden vědci z Ústavu výzkumu a rozvoje

vzdělávání při Pedagogické fakultě Univerzity Karlovy. Longitudinální studie se zabývá

nejen zralostí a připraveností dětí na školu, ale i dalšími faktory, které mohou ovlivnit

úspěšnost nástupu dítěte do školy. Mezi tyto faktory patří například sociální zázemí dítěte,

podpora rodiny a rodinných příslušníků, vzdělání rodičů, podpůrné programy ze strany
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mateřských škol, ale i a kvalita vztahů dítěte s okolím. Díky možnosti spolupracovat na

projektu CLoSE, jsem byla součástí pilotování testů a zadávání testů dětem. Svou zkušenost

z projektu jsem zaznamenala v poslední části mé práce, kde také blíže popisuji celkem tři

mateřské školy, ve kterých jsem osobně prováděla testování dětí. Výsledky jednotlivých

školek analyzuji a porovnávám s celorepublikovými výsledky projektu, zamýšlím se nad

danými výsledky, a také možnostmi interpretace daných výsledků.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 Dítě předškolního věku

V této kapitole se budu zabývat definicí dítěte předškolního věku, vývojovými stádii tohoto

období a také specifickými znaky, které jsou typické pro předškolní období. Také se

zaměřím na důležitost hry v životě dítěte a rozvoj hry u předškolních dětí.

1.1 Pojem dítě předškolního věku

Různí autoři definují období předškolního věku trochu odlišně. Předškolní období můžeme

chápat v širokém slova smyslu, kdy „… předškolní období označuje celé období od narození

(někdy i včetně vývoje prenatálního) až do vstupu do školy.“ (Langmeier, Krejčířová 2006 s.

87), nebo v užším slova smyslu „…od 3 do 6-7 let, kdy konec této fáze není určen jen

fyzickým věkem, ale především sociálně, nástupem do školy.“ (Vágnerová 2012 s. 177)

V obou definicích je předškolní věk vymezen a ukončen nástupem do školy, kdy nastává pro

dítě nová životní etapa mladšího školního věku.

1.1.1 Vývoj dítěte předškolního věku

Dítě v předškolním věku zažívá značné změny v tělesných i pohybových funkcích,

v poznávacích procesech a společenském vývoji (Klenková, Kolbábková, 2003). Celková

osobnost dítěte se rychle vyvíjí a dozrává. V psychickém vývoji dohází k uvědomování si

sebe sama, vlastního já, a to souvisí s obdobím negace a prosazováním si vlastních zájmů.

Charakteristická pro tento věk je iniciativa a vysoká potřeba pohybu spojená s častým

střídáním aktivit. Dítě před vstupem do školy má problémy s dlouhodobou soustředěností a

potřebuje silnou vnější motivaci k dosažení určitých cílů a ke splnění úkolů.

V tomto období dítě také poprvé zažívá socializaci, která přesahuje základní rodinné vztahy.

Vágnerová (2012) v této souvislosti hovoří o socializačním přesahu ve vertikální i

horizontální rovině. Dítě se začleňuje do širšího rodinného kruhu a zároveň se poprvé

osamostatňuje a dokáže navázat vztahy v jiných sociálních skupinách, se svými vrstevníky.

K tomuto rozvoji velice napomáhá a svědčí docházka do předškolního zařízení, kde má dítě

prostor k osobnostnímu rozvoji a také komunikaci s ostatními dětmi. Díky každodennímu

kontaktu s vrstevníky dítě zažívá první socializaci mimo rodinu a tím sociálně vyzrává.

Spolu se sekundární socializací se zároveň rozvíjí individualizace. Vágnerová (2012) uvádí,
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že v interakci s jinými lidmi dítě rozvíjí svou individualitu a skrze nové zkušenosti vyvíjí

svou osobnost a sebepojetí.

1.1.2 Hra dítěte v předškolním věku

Velice důležitým znakem předškolního období je hra dítěte. Koťátková (2005) uvádí, že hra

je základní aktivitou umožňující dětskou seberealizaci. Mezi typické znaky hry patří zaujetí,

radost, tvořivost, spontánnost, fantazie, přijetí rolí a opakovaní hry. Hra dítěte v sobě odráží

úroveň dětského vývoje a může tak částečně sloužit k diagnostice.

Hra předškolního dítěte se vyvíjí od tří let, kdy si dítě rádo hraje samo a preferuje vlastní hru

před kolektivní hrou. Tomuto jevu se říká paralelní hra, kdy si děti hrají samostatně vedle

sebe. Později přibližně kolem čtvrtého roku je dítě schopno navázat hru s vrstevníky a přidat

se ke kolektivní hře. Tento posun závisí na vnějších podmínkách a podnětech. Přispět k tomu

může heterogenní třída v mateřské škole, nebo starší sourozenci. Kolektivní hra se odlišuje

především tím, že dítě nemůže dělat vše tak, jak samo chce. Musí se na hře a pravidlech hry

domluvit s ostatními, dělat kompromisy, spolupracovat, a to vyžaduje určité komunikační

schopnosti a také částečné potlačení dětského egocentrismu.

2 Diagnostika dětí předškolního věku

V této kapitole se budu podrobněji zabývat významem diagnostik dětí v předškolním věku.

Zaměřím se na oblasti diagnostiky, metody a formy testování a také na to, jaký význam má

diagnostika před nástupem dítěte do školy. S diagnostikami předškoláků úzce souvisí školní

zralost a připravenost. Zaměřím se tedy i na znaky školní zralosti a možné příčiny školní

nezralosti.

2.1 Diagnostika dětí předškolního věku

Pojem diagnostika se v pedagogice vysvětluje jako „…postup, který nemá jednoduše


[…]


v této úloze, bych doporučila procvičovat celkově číslo v různých rolích. Důležité je, aby si

děti byly jisté v počítání objektů a dokázaly převést číslo jako slovo do praktické zkušenosti

s počítanými objekty. Nicméně, odčítání bez vizuální opory nepatří explicitně do

předškolního věku, proto není třeba děti nutit do početních úloh, ty přijdou na řadu až ve

škole.
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ZÁVĚR

Ve své bakalářské práci jsem se zabývala metodami a druhy diagnostik dětí předškolního

věku s užším zaměřením na oblast předmatematických dovedností dětí předškolního věku.

V teoretické části práce jsem pracovala s českou odbornou literaturou, kde jsem se zabývala

tématy vývoje dítěte předškolního věku, diagnostikou dětí v tomto věku, jejich školní

zralostí a připraveností, současnou situací českého předškolního vzdělávání a také

předmatematickou výchovou a její důležitostí v životě předškolních dětí.

V druhé části své bakalářské práce jsem se blíže zabývala longitudiálním výzkumem

CLoSE, kterého jsem se v roce 2014 osobně zúčastnila v rámci pilotování a testování

náhodně vybraného vzorku předškolních dětí. Cílem bakalářské práce bylo popsat a

zhodnotit výzkumný projekt a blíže analyzovat data, která jsem v průběhu testování získala.

Na jaře roku 2014 jsem testovala celkem 52 dětí ve 3 různých mateřských školách. Vzorek

mně přidělených dětí činil přibližně 7 % z celkového počtu všech testovaných dětí. Zadávané

testové sady byly dvě, jedna se zaměřením na zrakovou percepci a druhá na diagnostiku

úrovně předmatematických dovedností dětí před nástupem do školy.

K bližší analýze jsem z testu předmatematických dovedností vybrala ty testové úlohy, které

se týkají porozumění číslu v roli počtu, porovnávání počtu a určování počtu bez zrakové

opory. Výsledky z těchto úloh jsem podrobněji analyzovala v rámci jednotlivých školek a

následně jsem tyto výsledky porovnala s výsledky celého výzkumu.

Z dat, která jsem získala je zřejmé, že děti na konci předškolní výchovy mají velice rozdílné

znalosti i dovednosti v oblasti předmatematických představ. Každá úloha sledovala trochu

jiné oblasti a v každé úloze jsem zaznamenala velice rozdílné výsledky v úspěšnosti dětí.

V úloze na porozumění číslu jako počtu byla vysoká úspěšnost dětí. Až 58 % dětí, které jsem

testovala, získalo v této úloze plný počet bodů. V následující úloze na porovnávání množství

shodných objektů byla naopak nadpoloviční většina dětí neúspěšná. V této úloze nezískalo

ani jeden bod až 63 % dětí. V poslední úloze, kterou jsem analyzovala, se objevila velká

nerovnost ve výsledcích. Přibližně 1/3 dětí získala plný počet bodů, ale dalších 40 % dětí

nezískalo v této úloze ani jeden bod.

Z mých výsledků je patrná vysoká diversita, což je velice podstatná informace při zahájení

školní matematiky. Do základních škol přicházejí děti s velice rozdílnými schopnostmi a

dovednostmi v oblasti matematiky. I když se při vstupu do základní školy nevyžaduje
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znalost matematických operací a čísel, zkušenost s předmatematickými představami a

logickým uvažováním by dětem ve školní matematice velice pomohla. Děti, které získaly

v testování málo bodů, a tedy vykazují nedostatečné předmatematické dovednosti, budou ve

škole potřebovat větší podporu a důslednost v doplnění elementárních znalostí v oblasti

předmatematických představ. Bohužel na rozvoj předmatematických dovedností formou hry

ve škole již není tolik prostoru jako v mateřských školách. Naopak děti, které v testování

získaly vysoký počet bodů, by mohly v začátcích školní docházky pociťovat opakování

známého a prvotní zkušenost se školní matematikou by pro ně mohla být demotivující.

Zjištěná situace je velice komplexní a problematická. Na prvním místě vnímám jako důležitý

faktor individuální přístup k dítěti a jeho předmatematickým dovednostem jak v mateřské

škole, tak na škole základní. Stěžejní pro správnou diagnostiku dítěte je návaznost a

smysluplnost. Proto si myslím, že by bylo velice potřebné umožnit bližší kooperaci

mateřských škol se školami základními, aby učitelé měli možnost o každém dítěti mluvit a

znát jeho startovní pozici při vstupu do školy. V tomto procesu hrají důležitou roli i rodiče,

kteří mohou výrazně ovlivnit předmatematický vývoj dítěte a zároveň fungovat jako určitý

informační most mezi mateřskou školou a školou základní.

Důležitou roli zde mají i mateřské školy, které mohou velice dobře děti rozvíjet a dávat jim

dobré podněty k logickému uvažování. V mateřských školách je vše flexibilní a jednotlivá

témata mohou zahrnovat více různých činností, proto je také důležité přemýšlet nad

rozvíjením předmatematických dovedností v každodenních činnostech i dlouhodobých

projektech. Učitelé mohou skrze průběžné diagnostiky dětí znát jejich slabá místa a v rámci

her a jednoduchých úkolů jim pomoci v rozvoji předmatematického myšlení. Děti jsou

přirozeně zvídavé a samy mají potřebu se učit čísla a řešit drobné úlohy. Měnící se dobou se

mění i znalosti dětí před nástupem do školy, všechny informace jsou pro děti dostupnější.

To, že děti znají učivo, které se probírá až ve škole ještě před nástupem do školy ukazuje, že

děti mají o tyto znalosti sami přirozeně zájem. S měnící se dobou se tedy mění i společnost,

a proto, abychom ve školách vychovávaly generace, které uspějí v nepředvídatelné

budoucnosti, je důležité měnit i školské metody, obsahy učiva a ve školském systému

flexibilně reagovat na tyto změny.
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