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Název práce: Diagnostika úrovně porozumění číslu jako počtu u předškolních dětí

Jazyk práce: čeština
Jazyk obhajoby: čeština
Obor práce: Matematika se zaměřením na vzdělávání — Pedagogika
Vedoucí: PhDr. Martin Chvál, Ph.D.
Oponent(i): PhDr. Michaela Kaslová

Datum obhajoby : 18.05.2016 Místo obhajoby : Praha
Termín: řádný
Průběh obhajoby: Studentka výborně strukturovala prezentaci bakalářské práce.

Stručně představila organizaci empirické části, zvolenou metodologii
a výsledky. Studentka v průběhu obhajoby reagovala na připomínky
oponentky.

V průběhu obhajoby byly položeny následující otázky:
1. Refelktujte výzkumnou zkušenost v roli administrátorky testu:
navázání kontaktu s dítětem a nastolení atmosféry pro podání
optimálního výkonu, snaha dětí při řešení jednotlivých úloh, vliv
faktorů povzbuzení, nápovědy, pochvaly, popisné zpětné vazby,
diagnostiký potenciál testovacích úloh
2. Uveďte různá možná vymezení pojmu přirozené číslo.
3. Jak je difinována binární operace v matematice a v čem se liší od
jiných operací a od počítání?
4. V čem spočívá rozdíl mezi porovnáváním množství a
porovnáváním počtu?

Výsledek obhajoby: výborně
Předseda komise: doc. PaedDr. Soňa Koťátková, Ph.D. ............................

Členové komise: PhDr. Jana Kropáčková, Ph.D. ............................
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